

N^{ro} 266.

D. 7. Listopada.

NIEDZIELA.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Koronacja Króla Lu-
dwika w Krakowie
1371.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dnia 3 b:m. umarła w Warszawie w Cyr-
kule 2gim Katarzyna Kosińska mająca lat
108. Była rodem z wsi Pilczkowa w Wo-
jewództwie Mazowiekiem. Zostawiła dwie
zameżne Córki.

Na ostatnich Targach *Warszawskich*, pla-
cono za Korzce Żyta po złotych od 6 do 6 i
pół. *Pszenicy* od 10 i pół do 11 i pół. *Jęcz-
mienia* od 5 do 5 i pół. *Owsa* od 4 i grosz sre-
do 5. *Siana fura* jednokonna od 8 i pół do 14,
parokonna od 15 i pół do 20. *Słomy fura*
zwyczajna od 4 do 6.

Gazety *Niderlandzkie* donoszą że Zegar-
mistrz *Hanekwart* wynalazł *Statek wodny*
który przeciw wody czyli pod wiatr może
urłynąć 4 mile Niemie: wrzucią 5 godzin.
Machina tak jest urządzona, że wśród statku
znajduje się 6 kół żelaznych, 2 korby obra-
cane przez 2 Ludzi poruszają *Os*, a na niej
znajdują się 2 koła zanurzające się w wodzie i
popychające statek. Te koła są wielkie, dzie-
wianne, żelazem okute. w *Warszawie* roku
1793 niejaki P. *Kraus* zbudował podobny
statek mający prawie takową Machinę. Czy-
nił doświadczenia wobec Króla *Stanisława*
Augusta, lecz niewiadomo co się z tym
statkiem stało.

Widoki w *Kosmoramie* na *Krakow*: Przed:
w domu zwanym *Rezbrowski* zostały wcześci
z mienione, między innymi znajduje się sławne
miejsce *Betleem*, wybuch wulkaniczny *Etny*,

Góry Snieżne, okolica zwana *Most Djabełski*
i t: p: Cena miejsc została z zł: 2ch na złoty
len niższą, Dzieci płacą połowę. —

Artykuł nadesłany. — JPan *Jgnacy Mił-
kowski Sandomierzanin*, dawny towarzysz
Kawalerji Narodowej, okropnemu popadł
nieszczęściu utracenia wzroku, przez 7 lat nie
wcale niewidział. Wysłany od przyjaciół do
Warszawy, ledwie przybył, zaproszony W.
Doktór *Dybek* uznał niebezpieczny stan śle-
poty i znalazł *Kataraktę* uformowaną, lecz
przyrzekł że wzrok powróci i dotrzy-
mał słowa. Igo Października przyjęty P.
Milkowski do *Kliniki* i 29 tegoż m: wyszedł
zupelaie wyleczony. Trudno wynaleźć wy-
razów wdzięczności i uwielbienia któremi
serce *Milkowskiego* przejęte było dla szano-
wnego *Dybka*, nie tylko za odzyskany
wzrok, ale i za ciągle dowody dobroci której
doznawał w czasie kuracji. Błogosławiona
ta ręka która ten instytut zaprowadziła, a Pu-
bliczność winna wdzięczność bez granic Rzą-
dowi że utrzymuje ten zbawienny zakład,
w którym kilkadziesiąt nieszczęśliwych ciągle
doznaje bez żadnego wydatku ulgi, pociechy
i ojcowskiej troskliwości. — S: S:

w Składzie A. *Brzeziny* przy ulicy Miod-
dowej pod Nr. 481, wyszedł świeżo z Lito-
grafji nowy Polonez na Pianoforte, skompo-
nowany przez *Józe Nowakowskiego*. Cena
zł: 1 gro. 15. W tymże Składzie, znajduje
Kollekja wszystkich Polonezów i Mazurów,

Kompozycji K: Kurpińskiego M: K: D: K: P:

Sejm Królestwa *Galicji, we Lwowie*, który się rozpoczął d. 18 Paźd: ukończonym został d. 23 tegoż miesiąca. Stanowiono na nim uchwały tak we względzie Królewskich *Postulatów* iak i w innych przedmiotach należących do zakresu czynności stanowych. W czasie trwania Sejmu, odbyły się obroty wojenne tak garnizonu *Lwowskiego* iako też wojsk przybyłych z okolic. Prezes stanów i Prymas dawali wielkie zabawy i Bale. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

z *Tryestu* odebrano wiadomość d. 14 Paździer:, że Flotta *Turecko-Egipska* dnia 25 *Września*, między *Samos* i *Patmos* wydała nową bitwę *Grekom*, w której powtórnie pobita została, poczym spiesznie udala się do *Mitliny*. Cała siła morska *Porty Ottomańskiej* po tej bitwie składała się tylko z 35 żagli, a okrętów *Greckich* było 24. — z *Rorsu* donoszą listy prywatne dnia 27 *Wrze:* że Dowódca floty *Egipskiej* (Syn *Wice Króla Egiptu*) *Ibrahim Basza*, iako też znany *Wice Admiral Ismael Basza* i były *Adjutant Jenerała Wojsk Francuzkich Gruszy*, (któremu *Wice Król Egiptu* nadał tytuł *Baszy*) są więci w niewolę przez *Greków*, razem z 8 milionami *Piastrow Tureckich* także zabranych w ostatniej bitwie na morzu, iuż do *Napoli di Romanja* przywiezieni zostali. — z *Jass* donoszą dnia 4 *Paździer:* że dotąd ieszcze wojsko *Tureckie* nieustąpiło zupełnie z tej *Prowincji*. Nagły wyjazd *Baszy-Sylistrji*, do *Stambułu*, (który mianowany został *Wielkim Wezyrem*) było właściwą przyczyną tej zwłoki; *Hospodar* tameczny usiłuje starać się przywieść do skutku ustąpienie wojska *Tureckiego* i oczekiwać w tej mierze nowych rozkazów z *Stambułu*. Zresztą oprócz 500 ludzi woj-

ska *Tureckiego* którzy dla utrzymania ogólnego porządku w *Moldawji* na zawsze pozostać mają, znajduje się ieszcze kilka set *Turków*, o których ustąpienie teraz idzie wtem *Księztwie*.

z *Paryża*.

Dnia 25 z. m. pochowano zwłoki Króla *Ludwika XVIII* w Grobie Królewskim *Kościola Sgo Dyonizego* w bliskości *Paryża*. *Wielki Jajmużnik* z całą *Kapitułą* i 4 *Jajmużników Królewskich*, odbyli obrzęd pogrzebowy. Po zwykłych modlitwach, ciało przez 12tu *Gardzistów* (z *Gwardji du Corp*) zanieśiono do *Grobowca*, (*Sarkophag*) *Serce Królewskie* niosło dwóch *Duchownych*, a wnetrzości 2eh *Gardzistów*. Obrzęd pogrzebowy skończył się o godzinie w pół do 5tej wieczór. *Król Karól X* nieznajdował się przy tym obrzędzie, lecz byli obecni *Delfin*, *Małżonka* jego, *Xina Berry*, *Xina Damas* i wiele najdoszajniejszych osób. — *Dziennik Gwiżdza* donosi że *Hra: Gwilleminot* *Posel* *Frauczki* w *Stambule* miał dnia 21 *Paździer:* postuchanie u *Sultana*. — w *Mieście Tyonwil* we *Francji* stał się d. 18 *Paździer:* niedzwyczajny wypadek, gromada *Dzików* (*Dziki Świwie*) okazała się nagle w kanale pod tem miastem, będąc napadnięta przez myśliwych, chciała się ratować ucieczką przez ten kanał, prawie całe miasto zbiegło się w to miejsce, a każdy był uzbrojony iakiem narzędziem, dla spodkania się z tak niespodzianym nieprzyjacielem, nakoniec owa gromada *Dzików* zostawiwszy dwóch trupów na placu, była przymuszoną w największym nieładzie odplłynąć na dawne stanowisko, gdzie zapewne strzelcy na nią oczekiwali. — W czasie polowania na *Dziki* w okolicach *Werdlun*, *P. Ludwik Noel* doznał nie-szczęścia, że przez odbicie się kuli jego wystrzału o kamień, zabił własnego *Ojca*. — Jeden z *dzienników* *Francuzkich* umiścił

opis następnego zdarzenia: Gdy terazniejszy Król Franc: będąc młodym przybył do miasta *Kambre* dla odbycia rewji Pułku którego był szefem, dawano tam na przybycie jego rozmaite uroczystości, między innymi zabawami dano Bal, na który zaproszono wszystkie śliczne Damy. Gospodarz balu prosił Xcia aby wybrał Damę z którą by Bal otworzył; Młody Xie spojrzawszy na tyle piękności, rzecze „Włóście mi na oczy zastłonę, ja niemogłbym wybierać między tylu wdziękami, niech los to uskuteczni.“ — Na badaniach Sądowych obwinionego o zabójstwo Dzieciak pod *Wincens*, tyle bywa Publiczności, że straż niedopuszcza zbytecznego natłoku. Obwiniony ciągle się zapiera. W tem miejscu gdzie popełniono zabójstwo postawiono *Krzyż* drewniany, a prawie wszyscy mieszkańcy *Paryża* spieszą odwiedzać to miejsce. — Osobliwszy wydarzył się przypadek, iakiego zapewne nigdy niebył. Człowiek z miasta *Burg* gdy był jeszcze młody, popełnił taką zbrodnią iż tameczny Sąd skazał go na więzienie w galerach, trwać mające przez lat 101, każdy był pewny że winowajca musi umrzeć w takowych więzach, lecz stało się inaczej, przeżył ten czas! ma teraz lat 121 i wrócił do swego rodzinnego miasta, nie zastał już żadnego z krewnych i przyjaciół, nie poznał nawet tego miasta, prócz dawnego *Gotyckiego Kościoła*. z Niemiec.

Na Sejmie *Niderlandzkim* podano na rok następny *Budzet*. Wydatki Królestwa wynoszą 23,633,797 złotych holend: — w *Bruxelli* d. 16 z.m: w obec Królewskiego Prokuratora spalono publicznie wszelkie pisma buntownicze, które od r. 1814 w Kancelariach sądowych były zachowane. — Cesarz *Austrjacki* mianował Xcia *Hatzfeld* Posła *Pruskiego* w *Wiedniu* Kawalereń Orderu *S. Stefana*

Wielkiego Krzyża — Król *Bawarski* z *Królową* i *Królowną Zofją* iuż wyiechali do *Wiednia*, gdzie d. 4 b: m: miały się odbyć zaślubiny Królowny z Arcy-Xciem *Franciszkiem Karólem*, Synem Cesarza *Austr:* — Król *Portugalski Don Michał*, dnia 15 z.m: z znaczym orszakiem przybył do *Karlsruhe* i stanął w domu gościnnym pod *Kirzjem*. Odwiedził *Wielkiego Xięcia Badeńskiego*, cały dwór w galowych ubiorach przyjmował znakomitego Gościa. *Infant* obiadował u stołu *W. Xcia*, nazajutrz znajdował się na Nabożeństwie w *Kościele Katolickim*, obdarzył hojnie ubogich, a wieczorem był w *Teatrze*. Następných dni odwiedzał *Xiąt* rodziny panującej, znajdował się na polowaniu i zwiedzał piękne okolice. Ten *Królewicz* zaczął teraz rok 22 życia, ujmuie wszystkich swą uprzejmością, niedawno zaczął się uczyć języka *Francuzkiego* i iuż znacznie w tej nauce postąpił. D. 25, miał wyiechać w dalszą podróż przez *Szutgard* i *Munich* do *Wiednia*. — *Londynu*.

Król *Angielski* tej jesieni jest nierównie zdrowszy niż bywał lat zesłzłych w tej porze. — z *Danji* do *Anglii* wywieziono znaczną ilość *Owsa*. — D. 19 z.m. u Króla w pałacu *Windsor* odbyła się tajna gabinetowa rada. — Niedawno *Lord Maior* dał w *Londynie* wielki obiad, na który zaprosił 4 młodych *Greków*, przybyli oni w bogatych ubiorach greckich, a przy stole śpiewali pieśni *Greckie*, nastąpiły tańce i ci *Grecy* wykonali tańce swego narodu. Między nimi jest młody *Perykles* z *Aten*. — Syn b. Króla *Neapolitańskiego*, *Achiles Murat*, pisał z *Nowego Jorku* do *Londynu*, doniósł między innymi, że *Stany Zjednoczone Ameryki Północnej* przysła wkrótce *Rządowi Grekiemu* w podarunku *Statek Parowy*. —

DONIESIENIA.

Supplement do Gazety. Uwładamia się Szanowną Publiczność, iż w kontynuacji Licytacji Kopersztychów i Rycin Mistrzów sławnych na Szkoły podzielonych; Przedaż tychże Rycin z Szkoły Włoskiej rozpocznie się dnia 8 Listopada r. b. od godziny 9 zrana i codziennie jak zwykle kontynuowaną będzie. — Stani: Modzelewski Komornik

Dwie Klacze gniade, dobrane, dobrej rassy, do karety lub kocza, w 4tym roku, są do sprzedania przy ulicy Leszno pod Nr 667; Informacja na 1 pięttrze. Tamże iest Dorózka Petersburska na sprzedaż.

Na Kra: Przemieście pod Nr 369 iest 20 Pokoi do najećia w każdym czasie, można ich rozdzielić na 2 lub 3 Lokale, do tego stajnie, wozownie itd; wiadomość u Murgrabiego na dole po prawej stronie w korpusie.

Podacie się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iakoto: Lustro, Komode, Fortepjan, Zegar, Stoliki itp. w Warsz: przy ulicy Rynek Starego Miasta pod Nr 54 w d 8 m. i r. b. z południa o godzinie 3 za gotowe pieniądze więcej dając mu odbedzie się. — Fr: Frylerowicz Komornik.

R. 1824 Wdnia 8 Listopada w domu przy ulicy Mostowej Nr 235 o godz. 10 zrana Mundury zielony i ponsowy złotem haftowane, dwie pary Szliff złotych, przez publiczną licytację za zapłatą gotowizną przedane zostaną.

Wojciech Ruciński Kom: Sądo. Dnia 8 Listop: r. b. o godzinie 10 zrana w domu za Rogatkami Powązkowskiemi po prawej ręce Nr 25 na przeciw Smetarsa sprzedane będzie Drzewo do budowl i z 51 sz składaający się Sosnowe, za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze.

Jan Ł a b e c k i Komornik T. C. W. M. Kommissant Składu Rządowego ma honor Szzano: Publ: zawiadomić, iż do Składu Rząd: Płodów Górniczych w nowym Marywilo pod Filarami naprzeciwo Głównego Ratusza ulokowanego, i Dywanów Rządowej Fabryki Skład w dniu dzisiejszym umieszczony został; gdzie takowe w najnowszym guście wyrobione, iuż się znajdują. — Jakób Liedtke.

Podpisany ma honor uwładomić Szanowną Publiczność, iż założyłem nowy Handel Sukiem w różnych gatunkach, w domu dawniej Gierczyca a teraz Rechenbergapod Nr 330 przy ulicy Rynek Nowego Miasta będącego, które to Su-

lno za najpomierniejszą cenę na łokcie lub postawy sprzedawać przyrzekam. —

Szymon T r z c i ń s i e t Com: Podpisany Fabrykant Czerkasów, Merynosów i Kazimierów spieszy uwładomić, iż w domu pod Nrem 3135 przy ulicy Marymontskiej, gdzie Fabrykę swą prowadzi, sprzedaje wyrobku swego Czerkasy w dobrym gatunku na Salopy dla Dam szczególnie dobry, Merynosy w kratki i Chustki Damskie merynosowe, za cenę umiarkowaną, czyli to na sztuki lub łokcie kupujących zaręcza. — Frydrych Berner i Komp.

Berek Kamjoner mający dotąd Handel Korzenny i Skład Farb rozmaitych przy ulicy Królewskiej, przeprowadził się teraz z tymże handlem do domu Salomona Poznera Nr 2247 przy ulicy Nalewki, poleca się Szanownej Publiczności.

Potrzebny iest Nauczyciel posiadający języki i inne stosowne umiejętności; wiadomość w Drukarni Kurjera.

Papiery Rocha Dobryckiego b. Wojskowego, znalezione przez Ucznia izłożone u X. Prefekta Szkoły Woiewdz: Mazowiec: XX. Piarów, mogą być w każdym czasie właścicielowi oddane.

Mam honor uwładomić Sza. Publiczność, że dla iej dogodności otworzyłam Magazyn Stroiów Damskich w kamienicy zwanej Reislera pod N 451 od ulicy Krako. Przedmieście na 1szem pięttrze. Najelegantsze Kapelusze, najmodniejsze stroie i Suknie z najgustowniejszemi garniturami, podług najwiewszych modeliw Paryżkich przezemnie sprowadzanych i utrzymanych, i z najlepszym materji, dostać można u mnie w każdym czasie i obstalowane roboty odbierać wterminach oznaczonych. Za usługę najprędszą i cenę umiarkowaną zaręczam. G u r n i e r.

Jcyg Aron Gorfinkel założywszy handel Damskich Towarów przy ulicy Królewskiej pod N1074 na przeciw Lesła, przeniósł gona ulicę Nalewki pod Nr 2247 do domu Poznera, prztem poleca się z najwiewszemi towarami i miewną ceną.

Przysposabiający do Szkół Woiewdz:, mający Osmioletnie Świadcetwa wiarogodne; życzy poświęcić się temu powołaniu, w Warszawie lub na Wsi. Wiadomość przy ulicy Piwnej pod Nr 116 na drugim pięttrze.

Teatr. w Piątek na Benefis JPanu Aszpergerowej, wznowiona Opera Przerwana Ofiara.